
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE 
Comissao de Pregao 

PREGÃO ELETRÕNICO n°  23.06.01/PE 

ORIGEM: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

DATA DE ABERTURA: DIA 14 DE MARÇO DE 2023 ás 09h30rnin ( Horário de Brasilia) 

Prezados Senhores. 

Nesta oportunidade, lemos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para 
participaçáo deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital. 

PROPOSTA DE PREÇO 
LOTE 01: CEREAIS 

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA UND O VL.UNIT. 
VL. UNIT POR 

EXTENSO 
VL.TOTAL 

VIL. TOTAL POR
TO 

EXTENSO 

ARROZ BRANCO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, LIVRE DE 
IMPUREZAS IMPRÓPRIAS AO CONSUMO. EMBALAGEM 
IMPERMEÃVEL, EM PACOTES DE 1KG, TRANSPARENTES, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE 
DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, 

ITAGUARY KG 81.302 RS 	11.23 
onze reais e vinte 

e três centavos R$ 	913.021.46 

novecentos e treze mil 
e vinte e um reais e 

quarenta e seis 
centavos 

2 

ARROZ PARBOILIZADO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, 
LIVRE DE IMPUREZAS IMPRÓPRIAS AO CONSUMO, 
EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. EM PACOTES DE 1 KG, 
TRANSPARENTES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
DATA DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA, 

ITAGUARY KG 162 604 R$ 	11,23 
onze reais e vinte 
e três centavos 

R$ 	1.826.042.92 

um milhão, oitocentos 
e vinte e seis mil e 

quarenta e dois reais e 
noventa e dois 

centavos 

AÇÚCAR CRISTAL - PÓ BRANCO. DE FÁCIL ESCOAMENTO, 
NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO. ISENTO DE MATÉRIA 
TERROSA OU PARASITAS. LIVRE DE IMPUREZAS, 
EMBALADO EM PACOTES DE 1 KG TRANSPARENTE, 
EMBALAGEM IMPERMEÁVEL. COM  IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. REGISTRO 
NO ÔRGÃ0 COMPETENTE, 

ITAGUARY KG 56.602 RS 	9.38 
nove reais e trinta 

e oito centavos 
.. R$ 	53092676 

quinhentos e trinta mil. 
novecentos e vinte e 
seis reais e setenta e 

seis centavos 



ADOÇANTE DIETETICO - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE MINIMA 
DE 6 MESES. A BASE DE STÊVIA. PÓ, ENVELOPE DE 0,5 A 
0,6G, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CAIXA COM 
50 VOLUME, 

LINEA KG 50 R$ 839.03 
oitocentos e trinta 
e nove reais e três 

centavos 
R$ 	41.951,50 

quarenta e um mil. 
novecentose 

cinquenta e um reais e 
cinquenta centavos 

5 

AMIDO DE MILHO - ASPECTO: PÓ FINO. COR: 
CARACTERÍSTICA. ODOR: CARACTERISTICO. SABOR: 
PRÓPRIO. NÃO PODE ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU 
RANÇOSO. EMBALAGEM EM PAPEL IMPERMEÁVEL OU DE 
PAPELÃO, LIMPO, NÃO VIOLADO. RESISTENTE E 
ACONDICIONADO. QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, 
ACONDICIONADOS EM FARDOS. CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 500(1 DEVE PRODUZIR LIGEIRA 
CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÉNCIA. 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE E 
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

KIMIMO KG 6.097 R$ 	36,93 
trinta e seis reais 
e noventa e três 

centavos 
R$ 	225.162.21 

duzentos e vinte e 
cinco mil, cento e 

sessenta e dois reais e 
vinte e um centavos 

6 

CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO . ACONDICIONADO EM 
EMBALAGENS A VÁCUO DE 2500 COM SELO ASIC, CAIXA 
DE PAPELÃO OU PLÁSTICO COM IDENTIFICAÇÃO NA 
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR. DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

PURO KG 1.092 R$ 	71.02 
setenta e um reais 

e dois centavos 
R$ 	77.553,84 

setenta e sete mil. 
quinhentos e cinquenta 
e três reais e oitenta e 

quatro centavos 

7 

CACAU EM PÓ 100% - ACONDICIONADO EM EMBALAGENS 
DE 200G, CAIXA DE PAPELÃO OU PLÁSTICO COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 
INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL 
ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

GAROTO KG 2.028 R$ 255.68 

duzentos e 
cinquenta e cinco 
reais e sessenta e 

oito centavos 

R$ 	518,519,04 

quinhentos e dezoito 
mil, quinhentos e 
dezenove reais e 
quatro centavos 

7 



8 

CREME DE MILHO - É PRODUZIDO ATRAVÉS DA MOAGEM 
DO GRÃO DE MILHO DEGERMINADO. EMBALAGEM DE 
5006. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E 
MATERIAL. ESTRANHO. COM  VALIDADE DE 6 MESES A 
PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. 

LIVRE D KG 1.092 RS 21.59 
vinte e um reais e 
cinquenta e nove 

centavos 
R$ 23.576.28 

vinte e três mil. 
quinhentos e setenta e 
seis reais e vinte e oito 

centavos 

CREME DE LEITE - CREME DE LEITE TRADICIONAL. 
CONTENDO NO MÍNIMO 200G, CAIXA UHT, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 3 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

BETANIA KG 5.070 R$ 39.77 
trinta e nove reais 
e setenta e sete 

centavos 
R$ 201.633,90 

duzentos e um mil, 
seiscentos e trinta e 
três reais e noventa 

centavos 

/ 
10 

FARINHA DE AVEIA - ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
DE 165G A 2006, CAIXA DE PAPELÃO OU PLÁSTICO COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 

FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL 
ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA 
DATA DEENTREGA 

INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, cinquenta 
VOKI KG 2.535 R$ 58,52 

e oito 
reais e cinquenta 
e dois centavos 

R$ 148.348,20 

cento e quarenta e oito 
mil, trezentos e 

quarenta e oito reais e  
vinte centavos 

\ 

11 

FARINHA DE TRIGO (SEM FERMENTO): FINA, DE 1 
QUALIDADE ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÕLICO. 
COM  DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA 
DO FABRICANTE E PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM: SACO 
PLÁSTICO DE 1KG. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 6 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

BRANDINI PCT 1.000 R$ 15,34 
quinze reais e 
trinta e quatro 

centavos 
R$ 15.340,00 

quinze m4, trezentos e 
quarenta reais 

12 

FARINHA DE MANDIOCA - SECA. FINA, BRANCA, COM 
UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTA DE MATÉRIA 
TERROSA. FUNGOS OU PARASITAS E FRAGMENTOS 
ESTRANHOS. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1 
KG, TRANSPARENTES, RESISTENTES, ACONDICIONADOS 
EM FARDOS DE 15 A 30 KG. A EMBALAGEM DEVERA 
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. REGISTRO NO ÕRGÃO COMPETENTE. 

FIBRA KG 9.438 R$ 15.06 
. 	. 

quinze reais e seis 
centavos 

R$ 142.136.28 

cento e quarenta e 
dois mil, cento e trinta 
e seis reais e vinte e 

oito centavos 



13 

FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA - DE BOA QUALIDADE, 
CARACTERISTICAS ORGANOLÊPTICAS ADEQUADAS, SEM 
A PRESENÇA DE GRUMOS OU CARUNCHOS, SEM ADIÇÃO 
DE SAL, EMBALAGEM SACO PLÁSTICO DE 500 GRAMAS, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE 
FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES. 

VITAMILHO KG 75.478 RS 	10,51 
dez reais e 

cinquenta e um 
centavos 

R$ 	793.273.78 

setecentos e noventa e 
três mil, duzentos e 

setenta e três reais e 
setenta e oito centavos 

14 

FEIJÃO DE CORDA- TIPO 1. UMIDADE ENTRE 12- 14%. 
GRÃOS INTEIROS, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE 
IMPURF7A1; E AUSÊNCIA DE MICRO-ORGANISMOS 
IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO. EMBALAGEM DE SACO 
PLÁSTICO EM EMBALAGEM DE 1 KG. DATA DE VALIDADE, 
DE NO MÍNIMO 3 MESES, 

ITAGUARY KG 30.485 R$ 	22,73 
vinte e dois reais e 

setenta e três 
centavos 

R$ 	692.924 .
05 

 

seiscentos e noventa e 
dois mil, novecentos e 
vinte e quatro reais e 

cinco centavos 

1 

15 

C5Ç
ODUTO 

FUBÁ DE MILHO - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO 
GRÃO DE MILHO DE V QUALIDADE, DESGERMINADO OU 
NÃO. DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS 
PRIMAS SÂS E LIMPAS. ISENTAS DE TERRA E PARASITAS. 

DE ASPECTO FINO, AMARELO. LIVRE DE 
UMIDADE. COM  O RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O 
COZIMENTO DE 2.5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA 

çÃo. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO I1• 
344-13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO). EMBALAGEM DE POLIETILENO 
TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA EMBALAGEM DE 
SOOG. PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO DE 6 MESES. 

VOKI KG 1.092 RS 	21.31 
vinte e um reais 

trinta e um 
centavos 

R$ 	23.270.52 

vinte e três mil. 
duzentos e setenta 
reais e cinquenta e 

dois centavos 

16 

MACARRÃO COLORIDO - DE 10  QUALIDADE, COM PELO 
MENOS TRÊS CORES, COM BETERRABA EM Pó. FEIJÃO 
EM Pó. ESPINAFRE EM PÓ. CORANTES NATURAIS DE 
CÚRCUMA, URUCUM E CARMIN. ISENTO DE SUJIDADES E 
PARASITAS, NÃO FERMENTADA OU RANÇOSA, 
EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA DE 400 
A 500G, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS 
INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL A DATA DA 
FABRICAÇÃO. VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. DATA DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA 

MOSMANN KG 7.618 R$ 	62,22 
sessenta e dois 

reais e vinte e dois 
centavos 

R$ 	473.991.96 

quatrocentos e setenta 
e três mil, novecentos 
e noventa e um reais e 

noventa e seis 
centavos 



17 

MACARRÃO ARGOLA - MACARRÃO ARGOLA - PRODUTO 
OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO 
COM SÊMOLA, ÁGUA E OVOS, SUBMETIDOS A PROCESSO 
TECNOLÓGICO ADEQUADO. CONTER ESPECIFICAÇÕES 
NO RÓTULO, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÊPTICAS 
PRÓPRIAS DO PRODUTO. PACOTES COM 500G DO 
PRODUTO.DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

KNORR KG 25.402 R$ 26.14 
vinte e seis reais e 
quatorze centavos 

R$ 664.008,28 
seiscentos e sessenta 

e quatro mil e oito reais 
e vinte e oito centavos 

18 

MACARRÃO PARAFUSO - PARAFUSO COMUM, DE BOA 
QUALIDADE, LIVRE DE IMPUREZAS E AUSÊNCIA DE MICRO 
ORGANISMOS, CAUSADORES DE DOENÇAS AO HOMEM. 
COM  IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM 
ATÕXICA. INTEGRA. NÃO VIOLADA, COM SOOG. 
ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICO. REGISTRO NO 
ÓRGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

ESTRELA KG 25,402 R$ 17,25 
dezessete reais e 

vinte e cinco 
centavos 

R$ 438.184,50 

quatrocentos e trinta e 
oito mil, cento e oitenta 

e quatro reais e 
cinquenta centavos 

'-..L 
" 

19 

MACARRÃO COM OVOS, TIPO LETRINHAS - MASSA COM 
OVOS E FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÕLICO, TIPO LETRINHAS, EMBALAGEM COM 500 
GRAMAS. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, 
ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU 
NOCIVA. NO ROTULO DEVE CONTER INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS. INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE E 
LOTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

RENATA KG 7.618 R$ 26,42 
vinte e seis reais e 

quarenta e dois 
centavos

e 

R$ 201.261.56 

duzentos e um mil. 
duzentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta 

seis centavos 

20 

MACARRÃO ZERO GLÚTEN - TIPO ESPAGUETE SEM 
GLÚTEN, DE BOA QUALIDADE. UMIDADE INFERIOR A 13%. 
LIVRE DE IMPUREZAS E AUSÊNCIA DE MICRO-
ORGANISMOS CAUSADORES DE DOENÇAS AO HOMEM, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM 
ATÓXICA, INTEGRA, NÃO VIOLADA, COM 500G. 
ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICO. REGISTRO NO 
ÕRGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

URBANO KG 507 R$ 18,75 
dezoito reais e 
setenta e cinco 

centavos 
R$ 9.506,25 

nove mil, quinhentos e 
seis reais e vinte e 

cinco centavos 



21 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - ESPECIFICAÇÃO: MASSA 

BRANDINI 

- 

KG 101.660 R$ 	20,45 
vinte reais e 

quarenta e cinco 
centavos 

R$ 2.078,947,00 
dois milhões e setenta 
e oito mil, novecentos 
e quarenta e sete reais 

ALIMENTICIA OBTIDA PELO EMPASTO E AMASSAMENTO 
DA FARINHA DE TRIGO SÊMOLA/SEMOLINA DE TRIGO. 
SEM OVOS, ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÕLICO. 
ASPECTO, ODOR. SABOR E COR CARACTERÍSTICOS AO 
PRODUTO DESCRITO. LIVRE DE UMIDADE. ISENTO DE 
FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
DE POLIETILENO ATÓXICO, NÃO RECICLADO, PACOTES 
CONTENDO 400G A SOOG DO PRODUTO. COM  
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, 
COMPOSIÇÃO E LOTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO. NÃO RECICLADO, 
TIPO FARDO, COM 10 PACOTES DE 400G A 500G. 

/22 

MILHO VERDE - EM CONSERVA. EMBALAGEM PLÁSTICA, 
CONTENDO NO MÍNIMO 200 GRAMAS, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO 
MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

FUGINI KG 2.535 R$ 	45,45 
quarenta e cinco 

reais e quarenta e 
cinco centavos 

R$ 	115.215.75 

cento e quinze mil, 
duzentos e quinze 

reais e setenta e cinco 
centavos 

23 

MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ- MILHO SECO 
PROCESSADO EM GRÃOS CRUS. INTEIROS, PARA O 
PREPARO DE MUNGUNZÁ, COM ASPECTOS, COR. CHEIRO 
E SABOR PRÓPRIO LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES. 
PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, 
ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE. A 
EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 
MESES A 1 ANO. EMBALAGEM SOOG. 

ITAGUARV KG 2.600 R$ 	10,80 
dez reais e oitenta 

centavos R$ 	28.080,00 
vinte e oito mil e 

oitenta reais 

24 

MARGARINA VEGETAL COM SAL - ESPECIFICAÇÃO: 
MARGARINA VEGETAL COM SAL E 60% MÍNIMO DE 
GORDURAS, COM ZERO DE GORDURAS TRANS. POTE 
CONTENDO 500G DO PRODUTO, LIVRE DE IMPUREZAS, 
EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA DO 
PRODUTO. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

PRIMOR KG 2.535 R$ 	33.67 
trinta e três reais e 

sessenta e sete 
centavos 

R$ 	85,353.45 

oitenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta e 
três reais e quarenta e 

cinco centavos 

1— 



25 

SARDINHA - EM ÓLEO COMESTÍVEL: COMPOSIÇÃO 
MÍNIMA: SARDINHA, ÓLEO COMESTÍVEL E SAL. NÃO 
CONTEM GLÚTEN. CONTÉM ÔMEGA 3 NATURALMENTE. 
EMBALAGEM EM LATAS DE FOLHAS DE FLANDRES 
INVIOLADA, CONTENDO 250G DE PESO LIQUIDO E 165G 
DE PESO DRENADO DO PRODUTO, DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO. MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇAO. PESO LIQUIDO, ROTULAGEM DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.O PRODUTO DEVERA TER 
REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. 

R$ 	88.00 KG 20.319 RS 	89.20 
oitenta e nove 
reais e vinte 

centavos 
R$ 	1.812.454.80 

um milhão, oitocentos 
e doze mil. 

quatrocentos e 
cinquenta e quatro 

reais e oitenta 
centavos 

26 

PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA - DE BOA 
QUALIDADE. INTEGRA. SEM ADIÇÃO DE SABORES E 
CORANTES ARTIFICIAIS. LIVRE DE IMPUREZAS 
IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO HUMANO, 
ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 400G. COM  

COMPETENTE. VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. REGISTRO NO ÓRGÁO centavos 
ITAGUARY KG 20.319 R$ 	27.70 

vinte e sete reais 
e setenta 

trinta centavos 
 

R$ 	562.636,30 

quinhentos e sessenta 
e dois mil, oitocentos e 

trinta e seis reais e 

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 	 12.643.526,59 

doze milhões, seiscentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e novo centavos 
LOTE 03- LEITE E COMPLEMENTARES 

TEM ESPECIFICAÇÕES MARCA UNO QTO VL.tJNIT. 
VI. UNIT POR 

EXTENSO 
VL.TOTAL 

VI. TOTAL POR 
EXTENSO 

1 

ACHOCOLATADO UHT - BEBIDA LÁCTEA. PRONTA PARA 
BEBER. LÍQUIDA E ENVASADA, HOMOGENEIZADA, 
CONTENDO AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, 
PRÓPRIAS DO PURO CACAU. EMBALAGEM TETRA PACK 
DE 1 LITRO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. DATA DE VALIDADE 
MINIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

BETANIA LITRO 78.000 R$ 	18,41 
dezoito reais e 
quarenta e um 

centavos 
RS 	1.435.980.00 

um milhão, 
quatrocentos e trinta e 
cinco mil, novecentos e 

oitenta reais 



2 

ACHOCOLATADO UHT - BEBIDA LÁCTEA. PRONTA PARA 
BEBER, LIQUIDA E ENVASADA, HOMOGENEIZADA, 
CONTENDO AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÈPTICAS, 
PRt)PRIAS DO PURO CACAU. EMBALAGEM TETRA PACK 
DE 200M1 COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. DATA DE 
FABRICAÇÀO. VALIDADE E LOTE. DATA DE VALIDADE 
MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

BETANIA UNO 37.739 R$ 	3.27 
três reais e vinte e 

sete centavos 
R$ 	123.406.53 

cento e vinte e três mil. 
quatrocentos e SOIS 

reais e cinquenta e três 
centavos 

3 

BEBIDA LÁCTEA - SABOR MORANGO, CONSISTÊNCIA 
CREMOSA. SABOR CARACTERÍSTICO DA FRUTA, 
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE 900G, ATÓXICA, 
ESTÉRIL E FECHADA À vÁcuo. INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS. DATA DE VALIDADE. NÚMERO DO 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/SIE- 
DIPOA. COM  PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS, A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

GUT GURT UND 70.759 R$ 	11.42 
onze reais e 

quarenta e dois 
centavos 

R$ 	808.061,78 
oitocentos e oito mil e 

sessenta e sete reais e 
setenta e oito centavos 

A 

LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - ALIMENTO ESPECIFICO 
PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, 
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM 
EM SACHÊ 400G. ÍNTEGRA. RESISTENTE, 
HERMETICAMENTE FECHADA, EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO. SEM ABAULAMENTO. REGISTRO NO 
ÕRGÀO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

CCGL KG 1.560 R$ 121.84 

cento e vinte e 
sete reais e 

oitenta e quatro 
centavos 

R$ 	199.430,40 

cento e noventa e nove 
mil, quatrocentos e 

trinta reais e quarenta 
centavos 

4 

LEITE INTEGRAL EM PÓ. APRESENTAR EM MÉDIA 9.6G DE 
CARBOIDRATOS 7,1G DE GORDURA TOTAL, 6,7G DE 
PROTEÍNA 75MG DE SÓDIO. 239MG DE CÁLCIO, 
EMBALAGEM INVIOLADA, FLEXÍVEL E METALIZADA. 
APRESENTAR DATA DE VALIDADE, BOAS CONDIÇÕES DE 
ARMAZENAMENTO E ACONDICIONADO EM PACOTE DE 
200G. 

ITAMBE KG . 57928 RS 	88.07 
oitenta e oito reais 

e sete centavos R$ 	5.101.718,96 

cinco milhões, cento e 
um mil, setecentos e 

dezoito reais e noventa 
e seis centavos 



6 

LEITE UHT INTEGRAL - LEITE UHT, PASTEURIZADO, 
PRODUTO INDUSTRIALIZADO, CONTENDO. 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS AO 
CONSUMO. SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES, CONSTANDO NO 
RÓTULO A COMPOSIÇÃO QUIMICA E NUTRICIONAL. 
EMBALAGEM TETRA PACK, ATÓXICA, INTEGRA, NÃO 
VIOLADA, EM CAIXA DE 1 L. ACONDICIONADA EM CAIXA DE 
PAPELÃO. REGISTRO NO ÕRGÃO COMPETENTE. DATA DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

BETANIA LITRO 221.000 R$ 	13,61 
treze reais e 

sessenta e um 
centavos 

R$ 	3.007.810.00 
três milhões e sete mil,
oitocentos e dez reais 

LEITE EM PÓ DESNATADO - SEM AÇUCAR, OBEDECENDO 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO PROCEDÊNCIA E 
VALIDADE, EM EMBALAGEM APROPRIADA E 
HERMETICAMENTE FECHADA. EMBALAGEM ATÓXICA, 
ÍNTEGRA, NÃO VIOLADA, EM SACHÉ DE 200G. REGISTRO 
NO ÓRGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO 
MINIMO 6 MESES. A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

ITAMBE KG 1.560 R$ 110,80 
cento e dez reais 
e oitenta centavos R$ 	172.848.00 

cento e setenta e dois 
mil, oitocentos e 

quarenta e oito reais 

8 

LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - ALIMENTO DE ORIGEM 
VEGETAL PREPARADO A PARTIR DE PROTEINA ISOLADA 
DE SOJA, ISENTO DE LACTOSE, CONTENDO ÓLEO DE 
PALMA, MALTODEXTRINA, LECITINA DE SOJA, VITAMINA C. 
85, 1312. B12. A. D. ÁCIDO FÓLICO. ZINCO. FERRO, IODO, 
EMBALAGEM EM LATAS COM 300G, QUE NÃO DEVE ESTAR 
AMASSADA, ENFERRUJADA OU ESTUFADA, NATURAL, 
SEM SABOR. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 
RECEBIMENTO. 

SUPOY KG 507 R$ 189.49 

cento e oitenta e 
nove reais e 

quarenta e nove 
centavos 

R$ 	96 ,071,43 

noventa e seis mil e 
setenta e um reais e 

quarenta e três 
centavos 

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 	 10.945.333,10 

dez milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e três reais e dez centavos 
LOTE 05- CARNES E AVES 

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA UND QTD VL,UNIT. 
VL. UNIT POR 

EXTENSO 
VL.TOTAL 

VIL. TOTAL POR 
EXTENSO 



CARNE MOIDA BOVINA CONGELADA - CARNE MOIDA DE 
MÚSCULO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO 
TRANSPARENTE FORMADA EM FILME PET DE ALTA 
BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. SEM EXCESSOS DE 
GORDURA E NERVO, SEM CRISTAIS DE GELO NO 
INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO 
VERMELHA ESCURA COMPOSTA DE (3% DE ÁGUA E 15% 
DE GORDURA NO MÁXIMO) EM PERFEITO ESTADO, EM 
PACOTES DE 1 KG, INVIOLADOS E ÍNTEGROS. PRAZO DE cinquenta e sele 

quatro milhões. 
seiscentos e quarenta 

1 VALIDADE MINIMO DE 6 MESES. A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA REGISTRO NO ÕRGÃO COMPETENTE SIM, SIE 
OU SIF. TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS 

SABOR DO 
SERTÃO 

KG 81.302 R$ 57.11 reais eonze 
centavos 

R$ 4.643.157,22 e trás mil, cento e 
cinquenta e sete reais 
e vinte e dois centavos 

CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM 
TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COM O 
FABRICANTE. NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE 
CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES 
APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO. 

CARNE SUINA LOMBO - CONGELADA, EMBALAGEM 
PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, EM 
PACOTES DE 1KG. CORTADOS EM CUBOS DE 
APROXIMADAMENTE 30G. INVIOLADOS, ÍNTEGROS, NÃO 

4 DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA 
EMBALAGEM PRODUTOS COM COLORAÇÃO NATURAL. 
CARACTERÍSTICAS: SEM OSSO E COM TEOR DE 
GORDURA MÁXIMO PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR 

2 

IMPRÓPRIO 01) QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE 
INVIABILIZEM O CONSUMO, IMPRESSO NA EMBALAGEM 
PLÁSTICA O REGISTRO NO ÕRG4AO COMPETENTE, 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, 

SABOR 
SERTÃO 

KG 40.300 R$ 60.00 sessenta reais R$ 2.418.000.00 
dois milhões, 

quatrocentos e dezoito 
mil reais 

REGISTRO NO ÕRGÃO COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. 
VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES 
DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA 
ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE, NJkO 
SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM 
OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO 
DE CONTAMINAÇÃO. 



CARNE SUENA SOBREPALETA - CONGELADA, EMBALAGEM 
PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, EM 
PACOTES DE 1 A 1,5KG, INVIOLADOS, ÍNTEGROS, NÃO 
DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA 
EMBALAGEM PRODUTOS COM COLORAÇÃO NATURAL 
CARACTERÍSTICAS: SEM OSSO E COM TEOR DE 
GORDURA MÁXIMO PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR 
IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE 
INVIABILIZEM O CONSUMO, IMPRESSO NA EMBALAGEM 
PLÁSTICA O REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. 

SABOR DO 
SERTÃO 

KG 81.302 R$ 	60,00 sessenta reais R$ 	4.878.120.00 

quatro milhões, 
oitocentos e setenta e 
oito mil, cento e vinte 

reais 
VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇOES 
DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA 
ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE, NÃO 
SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM 
OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO 
DE CONTAMINAÇÃO. 

CARNE BOVINA BIFE DE 1 QUALIDADE (COXÃO MOLE) - 

JN
FATIADO EM BIFES DE 100G, CONGELADA, EMBALAGEM 
PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE TERMO 
FORMADA EM FILME PET DE ALTA BARREIRA EM 
PACOTES DE 1 KG, INVIOLADOS, ÍNTEGROS. NÃO DEVE 
CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA 
EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO COM COLORAÇÃO 
VERMELHA ESCURA. EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUALQUER 
CARACTERÍSTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO noventa e um 

três milhões, 
setecentos e quatro 

HUMANO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA O 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, ROTULAGEM DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO NO 

SABOR DO 
SERTÃO 

KG 40,651 R$ 	91,14 reais e quatorze 
centavos 

R$ 	3.704.932.14 mil, novecentos e trinta 
e dois reais e quatorze 

centavos 
ORGÃO COMPETENTE SIM. SIE OU SIF. VALIDADE DE 6 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TRANSPORTADA 
EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE 
CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA 
ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE. NÃO 
SENDO PERMITIDO 0 TRANSPORTE CONCOMITANTE 



COXA E SOBRECOXA: CONGELADA, SEM TEMPERO. A 
COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DEVE TER CONTORNOS 
DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS. PEÇA LISA E 
COLORAÇÃO CLARA, ADERENTE E SEM ODORES. 
EMBALAGEM: PRIMARIA DEVE ESTAR INTACTA. 
ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO 
RESISTENTE OU BANDEJAS DE ISOPOR REVESTIDAS DE 
POLIETILENO. COM  ATÉ 2 KG. ROTULAGEM DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÕRGÂO 
COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. VALIDADE DE 6 MESES NA 
DATA DE ENTREGA, TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM 
PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E 
COM TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COMO 
FABRICANTE, NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE 
CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES 
APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO. 

REGINA KG 60.970 RS 28.57 
vinte e oito reais e 
cinquenta e sete 

centavos 

um milhão, setecentos 
 

R$ 1.741.912.90 
e quarenta e um mil, 
novecentos e doze 

reais e noventa 
centavos 

- 	/ 6 

FIGADO DE FRANGO - CONGELADO, SEM FORMAÇÃO DE 
CRISTAIS DE GELO, SEM EXCESSO DE GORDURA E PELE, 
ISENTA DE MATERIAL IMPRÕPRIA AO CONSUMO HUMANO. 
PACOTE DE 1KG, COM RÓTULO E COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM CAIXA 
DE PAPELÃO ONDULADA. IMPRESSO NA EMBALAGEM 
PLÁSTICA O REGISTRO NO ÕRGÃO COMPETENTE, 
ROTULAGEM DE ACORDO COMA LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
REGISTRO NO ÕRGÃO COMPETENTE SIM, SIE OU SIE. 
VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
TRANSPORTADA EM VEICULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES 
DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA 
ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE. NÃO 
SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM 
OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO 
DE CONTAMINAÇÃO. 

TIJUCA KG 6.240 R$ 15,14 
quinze reais e 

quatorze centavos R$ 94.473.60 

noventa e quatro mil. 
quatrocentos e setenta 
e três reais e sessenta 

centavos 

,1 

.4*1 
•.','A\ 



1 

FÍGADO BOVINO EM BIFE. MIÚDO BOVINO PROVENIENTE 
DA ESPÉCIE BOVINA SADIO, ABATIDO SOB INSPEÇÃO 
VETERINÁRIA. MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 
SATISFATÓRIAS. PROCESSADO. CONGELADO, SEM PELE 
E SEM GORDURA. COR VERMELHA, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS. ASPECTO NÃO AMOLECIDA NEM 
PEGAJOSA. REGISTRO DO SIF OU SIE. EMBALAGEM A 
VÁCUO TRANSPARENTE FORMADA EM FILME PET DE 
ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG DO PRODUTO. 
ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

SABOR DO 
SERTÃOKG 

6.240 R$ 	54,29 
cinquenta e quatro 

reais e vinte e 
nove centavos 

R$ 	338.769.60 

trezentos e trinta e oito 
mil, setecentos e 

sessenta e nove reais 
e sessenta centavos 

FILÉ DE FRANGO - CONGELADA. EMBALAGEM PRIMÁRIA 
PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, EM PACOTES DE 1 A 
1,5KG, INVIOLADOS. ÍNTEGROS, NÃO DEVE CONTER 
CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM 
PRODUTOS COM COLORAÇÃO NATURAL. 
CARACTERÍSTICAS: SEM OSSO E COM TEOR DE 
GORDURA MÁXIMO PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR 
IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE quarenta e seis 

sete milhões, 
e vinte e quinhentos 

k\ 6 

N-  

INVIABILIZEM O CONSUMO, ROTULAGEM DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. VALIDADE DE 6 MESES NA 
DATA DE ENTREGA TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM 
PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E 
COM TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COMO 
FABRICANTE. NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE 
CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES 
APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO. 

REGINA KG 162.604 R$ 	46,29 reais e vinte e 
nove centavos 

R$ 	7,526.939.16 seis mil, novecentos e 
trinta e nove reais e 
dezesseis centavos 

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 	 25.346,304,62 

vinte e cinco milhões, trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e quatro reais e sessenta e dois centavos 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 	 48.935.164,31 

quarenta e oito milhões, novecentos e trinta e cinco mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos 

Prazo de Entrega: deverão ser entregues, em até 05(cinco) dias úteis, contados do envio da ordem de autorização de compra formalidade com o setor 
competente. 

Prazo de validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, conforme estabelecido em edital. 



Declaramos que nos preços ofertados estão incluidas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a 
contratação, inclusive a margem de lucro. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta de preços está em conformidade com 
as exigências do instrumento convocatório (edital). 

10 de março de 2023. 


